
Пĕтĕмĕшле пĕлÿ паракан  муниципаллă  автономиллĕ  

вěренÿ  учрежденийě   «Чăваш Республикин Элěк 

мунципаллă округĕн  Мăн Вылăри пĕртăван Семеновсен 

ячĕллĕ пěтĕмĕшле пĕлÿ паракан  вăтам  шкул» 

 

Муниципальное автономное  общеобразовательное 

учреждение «Большевыльская средняя общеобразовательная 

школа им. братьев Семеновых» Аликовского 

муниципального округа Чувашской Республики 

429242,Чувашская Республика, Аликовский муниципальный округ, с.Большая Выла, ул. Кооперативная, д.45  

тел.: 8(835-35) 51-2-28, факс: 2-28, e-mail: alik-bolshevylskay@rchuv.ru 

 

Хушу                                №  118                        Приказ 

от 15 сентября  2023 г. 

 

 

 

О проведении школьного этапа  

всероссийской олимпиады школьников  

в 2023-2024 учебном году 
 

В целях выявления и развития у обучающихся общеобразовательных учреждений 

Аликовского муниципального округа творческих способностей и интереса к научным 

знаниям, развития региональной системы выявления и поддержки одаренных детей, в 

соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 

приказом Минпросвещения России от 27 ноября 2020 г. № 678 (с изменениями, 

утвержденными приказами Минпросвещения России №565 от 16 августа 2021 г., № 73 от 14 

февраля 2022 г., №55 от 26 января 2023 г.) (далее – Порядок), приказом отдела образования, 

социального развития, молодежной политики и спорта администрации Аликовского 

муниципального округа Чувашской Республики №135    от 06.09.2023 г. приказываю: 

 

1. Провести в период с 25 сентября по 28 октября 2023 года школьный этап 

всероссийской олимпиады школьников: 

1.1. среди учащихся 5-9 классов по 24 общеобразовательным предметам, перечень 

которых утвержден приказом Министерства образования и науки Российской Федерации; 

1.2. среди учащихся 4 классов по русскому языку и математике; 

1.3. школьный этап региональных олимпиад по национальным языкам и культуре 

родного края с 23 октября по 28 октября 2023 года. 

Утвердить: 
2.1.  Состав организационного комитета ШЭ ВсОШ (Приложение №1) 

2.2. График проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников,  

региональных олимпиад по национальным языкам и культуре родного края  в 2023-2024 

учебном году. (Приложение № 2). 

2.3.  Форму заявления для родителей (Приложение № 3). 

3. Состав жюри по проверке  школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

       (Приложение № 4). 

3.1. Жюри ШЭ ВсОШ в сроки, установленные муниципальным оператором ШЭ ВсОШ: 

- осуществить проверку олимпиадных работ, выполненных участниками ШЭ ВсОШ, в 

соответствии с предоставленными критериями и методикой оценивания выполнения 

олимпиадных заданий, разработанных муниципальными предметно-методическими 

комиссиями; 

mailto:alik-bolshevylskay@rchuv.ru


- обеспечить своевременную подготовку протокола предварительных результатов, его 

передачу в оргкомитет; 

- определить победителей и призёров ШЭ ВсОШ на основании рейтинга участников с 

учётом результатов рассмотрения апелляций и в соответствии с квотой, установленной  

приказом отдела образования, социального развития, молодежной политики и спорта 

администрации Аликовского муниципального округа Чувашской Республики №135    от 

06.09.2023г 

4. Состав апелляционных комиссий  (Приложение № 5). 

5. Апелляционным комиссиям ШЭ ВсОШ в сроки, установленные муниципальным 

оператором ШЭ ВсОШ: 

- принять заявление на апелляцию от участников ШЭ ВсОШ; 

- провести апелляцию, в том числе процедуру пересмотра индивидуальных результатов 

в случае выявления в протоколах жюри технических ошибок, допущенных при подсчёте 

баллов за выполнение олимпиадных заданий; 

- оформить протоколы рассмотрения апелляций участников по каждому 

общеобразовательному предмету, передать жюри. 

6. Установить квоты победителей и призеров школьного этапа олимпиады, которые 

составляют не более 25 % от общего числа участников школьного этапа олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету. 

7. Победителем и призером школьного этапа Олимпиады признать участника, 

набравшего не менее 50 процентов от максимально возможного количества баллов по итогам 

оценивания выполненных олимпиадных заданий. 

8. Назначить ответственного за организацию и проведение ШЭ ВсОШ  в МАОУ 

«Большевыльская СОШ им. братьев Семеновых»» Иванову Галину Ивановну, заместителя 

директора по УВР. 

9. Заместителю директора по УВР Ивановой Г.И.: 

9.1. Обеспечить проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по 

каждому общеобразовательному предмету в соответствии с утверждёнными Требованиями к 

проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному предмету, 

общими требованиями к организации и проведению школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников по общеобразовательным предметам, Порядком проведения 

всероссийской олимпиады школьников и действующими на момент проведения олимпиады 

санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и организации обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в 

соответствии с графиком. Время проведения школьного этапа:  с 14.00 часов. 

9.2.Организовать своевременное (в течение двух дней со дня проведения олимпиады по 

каждому предмету) предоставление в отдел образования протоколов жюри школьного этапа 

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету и публикацию их на своем 

официальном сайте в сети Интернет. 

9.3. Обеспечить сбор и хранение заявлений родителей (законных представителей) 

обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком 

проведения всероссийской олимпиады школьников и о согласии на сбор, хранение, 

использование, распространение (передачу) и публикацию персональных данных своих 

несовершеннолетних детей, а также их олимпиадных работ, в том числе в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет». 



 
 

 



Приложение № 1 

                                                                                                         к  №     от 01.04..2024 г. 

 

 

Состав  школьного  оргкомитета 

по подготовке и проведению  школьного этапа  

Всероссийской олимпиады школьников в 2023 году  

 

1  Иванова Г.И. Заместитель директора по УВР, председатель 

   Члены оргкомитета 

2  Маркова Л.Н.  Руководитель ШМО гуманитарного цикла 

3  Никандрова Н.В.  Руководитель ШМО естественно-научного 

цикла 

4  Викторова Л.Н.  Руководитель ШМО начального звена 

   

5 Федорова Е.Г. Руководитель ШМО классных руководителей 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

                                                                                                         к  №    от 01.04.2024 г.  

 

 

График проведения школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников  в 2023-2024 учебном году 

 
№ 

п/п 

Наименование предмета Класс Дата проведения День недели 

1 Искусство (МХК) 9-11 26.09.2023 вторник 

2 Физика 7-11 27.09.2023  среда 

3 Право 9-11 28.09.2023 четверг 

4 Физическая культура 5-11 29.09.2023 пятница 

5 История 5-11 02.10.2023 понедельник 

6 Английский язык 5-11 03.10.2023 вторник 

7  Химия 7-11 04.10.2023 среда  

8. Астрономия 5-11 06.10.2023 пятница  

9 Экология 8-11 09.10.2023 понедельник 

10 Экономика 9-11 10.10.2023 вторник 

11 Биология 5-11 11.10.2023 среда  

12 Литература 5-11 12.10.2023 четверг 

13 Обществознание 6-11 13.10.2023 пятница 

14 Математика 7-11 17.10.2023 вторник 

  4-6 18.10.2023 среда 

15 Русский язык 4-11 19.10.2023 четверг 

16 ОБЖ 7-11 20.10.2023 пятница 

17 География 6-11 23.10.2023 понедельник 

18 Информатика 5-11 25.10.2023 среда 

19 Технология 5-11 27.10.2023 пятница   

График проведения школьного этапа региональных 

 олимпиад школьников в 2023-2024 учебном году 

1 Чувашский язык и 

литература 

5-11 24.10.2023 вторник   

2 Культура родного края 7-9 26.10.2023 четверг 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение  № 3 

к приказу №     от 01.04.2024 г. 

 

В отдел образования, социального развития,  

молодежной политики и спорта 

администрации Аликовского 

муниципального округа Чувашской 

Республики 

 

Организатору школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников 2023-

2024 учебного года 

 

 Я, _______________________________________________________________, 

(Ф.И.О. родителя/законного представителя обучающегося) 

родитель (законный представитель) 

______________________________________________________________________, 

      (Ф.И.О. ученика) 

ученика(цы)_____класса___________________________________________________________

______________________________________________________________ 

(наименование ОО) 

 

1. Подтверждаю, что с Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утвержденным приказом Минпросвещения России от 27 ноября 2020 года № 678 (с 

изменениями, утвержденными приказом Минпросвещения России № 73 от 14 февраля 2022 

г., № 55 от 26 января 2023 г.), ознакомлен (а). 

2. Предоставляю согласие на публикацию олимпиадной работы своего ребенка, в том числе в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

    ______________                                      ________________________________ 

(дата)            (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 4 

к приказу №     от 01.04.2024 г.. 

 

Состав предметного жюри школьного этапа 

Всероссийской олимпиады школьников 

 

№ Предмет ФИО учителя 

1  Русский язык и литература  Иванова Г.И., председатель комиссии 

 Шашкина Л.А., учитель русского языка и литературы; 

 Маркова Л.Н.,  учитель английского языка; 

Парамонова А.В., учитель начальных классов; 

Васильева Е.А., учитель литературы 

2  Английский язык  Иванова Г.И., председатель комиссии; 

 Маркова Л.Н., руководитель ШМО; 

 Шашкина Л.А., учитель русского языка; 

Викторова Л.Н., учитель начальных классов; 

Федорова Е.Г., учитель начальных классов 

3  Право, история, 

обществознание, МХК 

 Иванова Г.И.., председатель комиссии; 

 Никандров Г.Н., учитель истории и обществознания 

Шашкина Л.А., заместитель директора по ВР; 

Васильева Е.А., учитель литературы; 

Иванова А.А., учитель ИЗО и музыки 

4 География, экология  Иванова Г.И., председатель комиссии; 

 Никандров Г.Н., учитель географии и экологии; 

 Шашкина Л.А., заместитель директора по ВР; 

Васильева Е.А., учитель литературы; 

Иванова А.А., учитель ИЗО и музыки 

5  Технология, ОБЖ  Иванова Г.И., председатель комиссии; 

 Иванов Н.П.,  учитель технологии; 

 Шашкин А.Н., учитель физической культуры и ОБЖ; 

Никандров Г.Н., учитель географии; 

Данилов Р.А., учитель физики 

6  Физическая культура  Иванова Г.И., председатель комиссии; 

 Иванов Н.П.,  учитель технологии; 

 Шашкин А.Н., учитель физической культуры и ОБЖ; 

Никандров Г.Н., учитель географии; 

Данилов Р.А., учитель физики 

7  Математика, физика, 

информатика 

 На платформе «Сириус» 

8 Химия, биология  На платформе «Сириус» 

9  Начальные классы  

(русский язык) 

 Иванова Г.И., председатель комиссии; 

 Маркова Л.Н., руководитель ШМО; 

 Шашкина Л.А., учитель русского языка; 

Викторова Л.Н., учитель начальных классов; 

Федорова Е.Г., учитель начальных классов 

10 Родной (чувашский) язык и Иванова Г.И., председатель комиссии; 



родная (чувашская) 

литература  

 Маркова Л.Н., руководитель ШМО; 

 Шашкина Л.А., учитель русского языка; 

Викторова Л.Н., учитель начальных классов; 

Федорова Е.Г., учитель начальных классов  

 

Приложение 5 

к приказу №     от 01.04.2024 г г. 

 

 

Состав апелляционных комиссий  ШЭ ВсОШ 

 

№ Предмет ФИО учителя 

1  Русский язык и литература  Иванова Г.И., председатель комиссии 

 Шашкина Л.А., учитель русского языка и литературы; 

 Маркова Л.Н.,  учитель английского языка; 

Парамонова А.В., учитель начальных классов; 

Васильева Е.А., учитель литературы 

2  Английский язык  Иванова Г.И., председатель комиссии; 

 Маркова Л.Н., руководитель ШМО; 

 Шашкина Л.А., учитель русского языка; 

Викторова Л.Н., учитель начальных классов; 

Федорова Е.Г., учитель начальных классов 

3  Право, история, 

обществознание, МХК 

Иванова Г.И.., председатель комиссии; 

 Никандров Г.Н., учитель истории и обществознания 

Шашкина Л.А., заместитель директора по ВР; 

Васильева Е.А., учитель литературы; 

Иванова А.А., учитель ИЗО и музыки 

4 География, экология  Иванова Г.И., председатель комиссии; 

 Никандров Г.Н., учитель географии и экологии; 

 Шашкина Л.А., заместитель директора по ВР; 

Васильева Е.А., учитель литературы; 

Иванова А.А., учитель ИЗО и музыки 

5  Технология, ОБЖ  Иванова Г.И., председатель комиссии; 

 Иванов Н.П.,  учитель технологии; 

 Шашкин А.Н., учитель физической культуры и ОБЖ; 

Никандров Г.Н., учитель географии; 

Данилов Р.А., учитель физики 

6  Физическая культура  Иванова Г.И., председатель комиссии; 

 Иванов Н.П.,  учитель технологии; 

 Шашкин А.Н., учитель физической культуры и ОБЖ; 

Никандров Г.Н., учитель географии; 

Данилов Р.А., учитель физики 

7  Начальные классы  

(русский язык) 

 Иванова Г.И., председатель комиссии; 

 Маркова Л.Н., руководитель ШМО; 

 Шашкина Л.А., учитель русского языка; 

Викторова Л.Н., учитель начальных классов; 

Федорова Е.Г., учитель начальных классов 



8 Родной (чувашский) язык и 

родная (чувашская) 

литература  

Иванова Г.И., председатель комиссии; 

 Маркова Л.Н., руководитель ШМО; 

 Шашкина Л.А., учитель русского языка; 

Викторова Л.Н., учитель начальных классов; 

Федорова Е.Г., учитель начальных классов 

 


	тел.: 8(835-35) 51-2-28, факс: 2-28, e-mail: alik-bolshevylskay@rchuv.ru
	Хушу                                №  118                        Приказ

